
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад общеразвивающего вида № 3 «Тополёк» 

муниципального образования город – курорт Геленджик 
 

353475, Российская Федерация, Краснодарский край, г. Геленджик, ул. Тельмана, 18, 

тел./факс 8(86141) 5-98-01, тел. 8(86141) 3-39-95; ds3gel@mail.ru 
 

   

   

ПРИКАЗ 

 

от «10» марта 2023 г.                                                                                         № 45 

 

О комплексе мер, направленных на безопасность 

игровых и спортивной площадок 

 

 В соответствии с национальным стандартом Российской Федерации 

ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. 

Безопасность при эксплуатации. Общие требования», в целях обеспечения 

безопасных условий для обучающихся в МБДОУ д/с № 3 «Тополёк», 

недопущения случаев травматизма на игровых и спортивной площадках, 

находящихся на территории,    

 п р и к а з ы в а ю : 
 

 1. Назначить ответственными за содержание и эксплуатацию детских 

игровых и спортивной площадок, расположенных на территории МБДОУ д/с 

№ 3 «Тополёк», заместителя заведующего по АХР Моноолову Е.А., 

специалиста по охране труда Маслову Л.П. 
 

         2. Специалисту по охране труда Масловой Л.П. провести внеплановый 

инструктаж воспитателей по правилам безопасности и производственной 

санитарии при проведении прогулок с обучающимися, изучить инструкции 

по охране жизни и здоровья, обучающихся во время образовательной 

деятельности и прогулок, экскурсий под роспись в срок до 03.04.2023, 

05.09.2023. 
 

 3. Утвердить комплекс мер по организации постоянного мониторинга 

технической исправности и надлежащей эксплуатации игрового и 

спортивного оборудования (Приложение № 1).  
 

 4. Утвердить положение об организации контроля за техническим 

состоянием спортивного и игрового оборудования, обеспечивающего его 

безопасное использование в МБДОУ д/с № 3 «Тополёк» (Приложение № 2).  

 

 5. Утвердить Положение по контролю за техническим состоянием 

оборудования детских игровых площадок и детских игровых элементов на 

mailto:ds3gel@mail.ru


территории МБДОУ д/с № 3 «Тополёк» (Приложение № 3).    
 

 6. Утвердить форму журнала визуального ежедневного основного 

осмотра игровых и спортивной площадок (Приложение № 4). 

 6.1. Назначить Маслову Л.П., специалиста по ОТ, ответственным за 

ведение данного журнала. 

 6.2. Визуальный осмотр проводить ежедневно с целью обнаружения 

неисправности и посторонних предметов, представляющие опасность, 

вызванные пользованием оборудования, климатическими условиями. 
 

 7. Ответственным Монооловой Е.А. и Масловой Л.П. своевременно 

сообщать заведующему о необходимости ремонта или демонтажа 

оборудования детских игровых и спортивной площадок, не подлежащих 

ремонту. 

 

 8. Утвердить форму акта осмотра и проверки оборудования игровых и 

спортивной площадок (Приложение № 5). 

 

 9. Утвердить форму акта испытаний спортивного оборудования 

(Приложение № 6). 
 

 10. Создать и утвердить комиссию по проверке безопасности детских 

игровых и спортивной площадок в следующем составе: 

 

Председатель: Моноолова Е.А. - заместитель заведующего по АХР. 

Члены 

комиссии: 

Маслова Л.П. - специалист по охране труда; 

 Панченко О.Н. - старший воспитатель; 

 Зорина В.А. - инструктор по физической культуре; 

 Корчевский М.В. - рабочий по КОРЗ. 
  

 11. Провести проверку безопасности детских игровых и спортивной 

площадок, исправности спортивного и игрового оборудования в музыкально-

физкультурном зале и на спортивной площадке весной - в срок до 30.05.2023, 

осенью – до 15.09.2023. 

 Провести функциональный осмотр (детальный осмотр) с целью 

проверки исправности и устойчивости оборудования, выявления износа 

элементов его конструкции, степень износа поверхности скольжения (горки), 

прочность узлов крепления. Срок – 1 раз в квартал. 

 Определить: 

 чистоту и внешний вид поверхности игровой площадки и 

оборудования; 

 соблюдение расстояний от частей оборудования до поверхности 

игровой площадки; 

 наличие выступающих частей фундаментов; 

 наличие дефектов/неисправностей элементов оборудования; 



 отсутствие деталей оборудования;  

 чрезмерный износ подвижных частей оборудования; 

 структурную целостность оборудования; 

 наличие гниения деревянных элементов;  

 наличие коррозии металлических элементов.  
 

 12. Устранить дефекты до 01.06.2023, 20.09.2023. 
 

 13. Комиссии составить акт по испытанию игрового и спортивного 

инвентаря и оборудования, заполнить журнал испытаний игрового 

оборудования. 
 

 14.Установить периодичность осмотра площадок и оборудования: 

 регулярный визуальный осмотр ежедневно;  

 общий основной осмотр – 2 раза в год (май, сентябрь); 

 внеочередной осмотр – по мере необходимости. 

 15. Воспитателям всех возрастных групп дошкольного образования на 

своих игровых площадках исходя из графика работы вести ежедневный 

визуальный и функциональный контроль состояния безопасности 

оборудования игровых площадок, результаты которого сообщать 

ответственным лицам. 
 

 16. Тьютору Баздеревой Ж.И. поместить данный приказ с приложениями 

на официальном сайте дошкольного учреждения. 
 

 17. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя 

заведующего по административно-хозяйственной работе Моноолову Е.А., 

специалиста по охране труда Маслову Л.П. 
 

 18. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 Заведующий                                                                Я.С. Ермопуло 

 
                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу от 10.03.2023 № 45 

 

 
 

КОМПЛЕКС МЕР 

по организации постоянного мониторинга технической исправности 

и надлежащей эксплуатации игрового и спортивного оборудования 

МБДОУ д/с № 3 «Тополёк» 

 

 

№ 

пп 

Мероприятие Срок 

проведения 

Ответственные Документация 

1. Регулярный 

визуальный 

осмотр площадок, 

оборудования 

Ежедневно Воспитатели, 

заместитель 

заведующего по 

АХР, 

специалист по 

ОТ 

Журнал 

осмотра 

участка 

2. Общий осмотр 

площадок, 

оборудования 

2 раза в год 

(май, 

сентябрь) 

Комиссия Акт осмотра, 

журнал 

контроля за 

техническим 

состоянием 

оборудования 

3. Внеочередной 

осмотр 

оборудования 

При 

необходимости 

Комиссия Акт осмотра, 

журнал 

контроля за 

техническим 

состоянием 

оборудования 

4. Испытания 

спортивного 

оборудования 

1 раз в год  

(сентябрь) 

Комиссия Акт 

испытания, 

акт-

разрешение, 

журнал 

регистрации 

результатов 

испытаний 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу от 10.03.2023 № 45 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ 

СОСТОЯНИЕМ СПОРТИВНОГО И ИГРОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ, 

ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕГО ЕГО БЕЗОПАСНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ В 

МБДОУ д/с №3 «Тополек» 

 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение определяет требования контроля установки обо-

рудования спортивной или детской игровой площадки, его содержания и 

эксплуатации. 

Установка, содержание и эксплуатация спортивных и детских игровых 

площадок осуществляется в соответствии с  соблюдением нормативных тре-

бований ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых 

площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования.» 

 

2. В Положении используются следующие основные термины и 

понятия: 

 

детская игровая площадка - площадка, предназначенная для игр и ак-

тивного отдыха детей разных возрастов: дошкольного – 2- 7 лет; 

спортивная площадка - площадка, предназначенная для занятий физ-

культурой и спортом; 

регулярный визуальный осмотр - проверка оборудования, позволяющая 

обнаружить очевидные опасные дефекты, вызванные актами вандализма, не-

правильной эксплуатацией и климатическими условиями; 

функциональный осмотр - детальная проверка с целью оценки рабочего 

состояния, степени изношенности, прочности и устойчивости оборудования; 

ежегодный основной осмотр - проверка, выполняемая с периодичностью 

12 месяцев с целью оценки соответствия технического состояния оборудова-

ния требованиям безопасности; 

эксплуатация - стадия жизненного цикла изделия, на которой реализу-

ется, поддерживается и восстанавливается его качество (работоспособное со-

стояние). 

 

3. Допустимые расстояния при размещении оборудования 

 

Игровое обо-

рудование 

Минимальные расстояния 



Качели не менее 1,5 м в стороны от боковых конструкций и не менее 

2,0 м вперед (назад) от крайних точек качели в состоянии 

наклона 

Качалки не менее 1,0 м в стороны от боковых конструкций и не менее 

1,5 м вперед от крайних точек качалки в состоянии наклона 

Карусели не менее 2 м в стороны от боковых конструкций и не менее 3 

м вверх от нижней вращающейся поверхности карусели 

Горки не менее 1 м от боковых сторон и 2 м вперед от нижнего края 

ската горки 

 

4. Контроль технического состояния оборудования включает: 

 

- осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию; 

- регулярный визуальный осмотр; 

- функциональный осмотр; 

- ежегодный основной осмотр. 

4.1. Осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию и 

ежегодный основной осмотр осуществляют лицензированные организации в 

соответствии с заключенным договором, ежегодно, по результатам проверки 

составляются соответствующие акты. 

4.2. Регулярный визуальный осмотр, функциональный осмотр и тех-

ническое обслуживание и ремонт осуществляет постояннодействующая ко-

миссия. Регулярность визуального осмотра – еженедельно. 

4.3. Результаты регулярного визуального осмотра, функционального 

осмотра, технического обслуживания и ремонта, контроля соответствия тре-

бованиям безопасности регистрируют в журнале. 

4.4. Контроль оборудования и его частей должен производиться сле-

дующим образом:  

а) осмотр и проверка оборудования перед вводом в эксплуатацию. 

Осмотр и проверка оборудования перед вводом в эксплуатацию произ-

водится в соответствии с разделами 2 и 3 настоящего Порядка; 

б) регулярный визуальный осмотр. 

Регулярный визуальный осмотр позволяет обнаружить очевидные неис-

правности и посторонние предметы, представляющие опасности, вызванные 

пользованием оборудованием, климатическими условиями, актами ванда-

лизма (засоренность территории, поврежденные элементы оборудования). 

Периодичность регулярного визуального осмотра игрового и спортив-

ного оборудования на основе учета условий эксплуатации. 

Примерами такого осмотра являются проверка чистоты, свободного 

пространства между оборудованием и землей, качества игровой поверхности, 

открытых фундаментов, наличия острых кромок, наличия комплектующих 

деталей, чрезмерного износа (подвижных частей) и устойчивости конструк-



ции; 

в) функциональный осмотр. 

Функциональный осмотр предусматривает детальный осмотр с целью 

проверки исправности, прочности и устойчивости оборудования, особенно в 

отношении его износа. Данный осмотр должен проводиться один раз в 1 - 3 

месяца, но не реже предусмотренного инструкцией изготовителя.  

Особое внимание при данном осмотре должно уделяться скрытым и 

труднодоступным элементам оборудования; 

г) ежегодный основной осмотр. 

Ежегодный основной осмотр проводится один раз в год с целью под-

тверждения достаточного эксплуатационного состояния оборудования, 

включая его фундаменты и поверхности. 

Особое внимание при данном осмотре должно уделяться скрытым и 

труднодоступным элементам оборудования, а также изменениям в конструк-

циях вследствие проведенных ремонтов, связанных с внесением изменений в 

конструкцию или заменой деталей. 

Если в результате осмотра обнаруживаются серьезные неисправности, 

влияющие на безопасность оборудования, то их следует незамедлительно 

устранить. О факте обнаружения незамедлительно уведомить балансодержа-

теля и внести необходимые рекомендации по устранению. 

 

5. Если эти неисправности невозможно устранить, 
 

то оборудование должно быть выведено из эксплуатации посредством 

приостановки эксплуатации или демонтажа оборудования. Если какая-либо 

часть оборудования должна быть демонтирована, например, для проведения 

технического обслуживания, то после удаления оставшийся в земле 

фундамент также удаляют или огораживают и закрывают сверху так, чтобы 

участок игровой площадки был безопасным. 

 

6. Эксплуатация оборудования детских игровых и спортивных 

площадок 
 

6.1. При проведении работ, предусмотренных в рамках организации 

безопасной эксплуатации, вся информация должна быть задокументирована. 

Документация по организации безопасной эксплуатации оборудования 

должна содержать: 

- акты контроля испытаний; 

- контроль основных эксплуатационных и технических характеристик; 

- инструкции по эксплуатации; 

- учет выполнения работ (например, журнал выполненных работ); 

- чертежи и схемы площадок, оборудования. 

Документация должна быть доступна обслуживающему персоналу во 

время проведения технического обслуживания, контроля и ремонтных работ. 

6.2. В случае если в ходе эксплуатации возникают неисправности, ко-



торые угрожают безопасной работе оборудования, они должны быть немед-

ленно устранены. Если это невозможно, то необходимо прекратить эксплуа-

тацию оборудования, вплоть до демонтажа. До момента, пока неисправное 

оборудование полностью не отремонтировано и вновь не разрешена его экс-

плуатация, доступ на площадку должен быть закрыт. 

Для предотвращения несчастных случаев балансодержатель 

оборудования или лицо, с которым заключен договор на обслуживание 

оборудования детских игровых или спортивных площадок, обязаны 

составлять план технического обслуживания, а также обеспечивать его 

выполнение. При этом должны учитываться конкретные условия 

эксплуатации и инструкции изготовителя, которые могут регламентировать 

периодичность контроля. План технического обслуживания должен 

содержать перечень деталей и сборочных единиц оборудования, 

подвергаемых техническому обслуживанию, и дефектов, и повреждений. 

Техническое обслуживание оборудования и ударопоглощающих покрытий 

детских игровых площадок должно включать профилактические меры с 

целью обеспечения соответствующего уровня безопасности и нормального 

функционирования. Такие меры должны включать: 

- проверку и подтягивание креплений; 

- обновление окраски и уход за поверхностями; 

- обслуживание ударопоглощающих покрытий; 

- смазку шарниров; 

- разметку оборудования, обозначающую требуемый уровень ударопо-

глощающего покрытия; 

- чистоту оборудования; 

- чистоту покрытий (удаление битого стекла, камней и других посторон-

них предметов); 

- восстановление ударопоглощающих покрытий до необходимой высоты 

наполнения; 

- профилактический осмотр свободных пространств. 

6.3. Профилактические ремонтные работы должны включать меры, 

направленные на устранение неисправностей и восстановление необходимо-

го уровня безопасности оборудования и ударопоглощающих покрытий дет-

ских игровых площадок. 

Эти меры должны включать: 

- замену крепежных деталей; 

- сварку и резку; 

- замену изношенных или дефектных деталей; 

- замену неисправных элементов оборудования. 

Балансодержатель оборудования или лицо, с которым заключен договор 

на обслуживание оборудования детских игровых или спортивных площадок, 

должны осуществлять ежедневный контроль за санитарным содержанием 

детских и спортивных площадок, поддерживать надлежащее санитарное 

состояние. 



Приложение № 3 к приказу от 10.03.2023 № 45 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

ПО КОНТРОЛЮ ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ 

ОБОРУДОВАНИЯ ДЕТСКИХ ИГРОВЫХ ПЛОЩАДОК И ДЕТСКИХ 

ИГРОВЫХ ЭЛЕМЕНТОВ НА ТЕРРИТОРИИ  

МБДОУ д/с №3 «Тополек» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 

контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых площа-

док и детских игровых элементов на спортивных площадках 

1.2. Контроль за техническим состоянием оборудования детских иг-

ровых площадок и детских игровых элементов осуществляется путем созда-

ния и деятельности на постоянной основе комиссии по контролю за техниче-

ским состоянием оборудования детских игровых площадок и детских игро-

вых элементов на спортивных площадках (далее - Комиссия). 

1.3. Комиссия является постоянно действующим органом, созданным 

в целях систематического и объективного обследования технического состо-

яния оборудования детских игровых площадок и детских игровых элементов 

на спортивных площадках 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодатель-

ством Российской Федерации, законами и иными нормативными актами, 

Уставом учреждения, правовыми актами Министерства образования Красно-

дарского края, а также настоящим Положением. 

 

2. Цели работы Комиссии 

 

2.1. Создание безопасной среды для обучающихся. 

2.2. Предупреждение травматизма на детских игровых площадках и 

при использовании детских игровых элементов. 

2.3. Поддержание в надлежащем состоянии и улучшение техническо-

го состояния детских игровых площадок и детских игровых элементов спор-

тивных площадок. 

 

3. Задачи Комиссии 

 

3.1. Систематическое проведение проверок технического состояния 

детских игровых площадок и детских игровых элементов спортивных участ-

ков. 

3.2. Выявление объектов на детских игровых площадках и детских 

игровых элементов, техническое состояние которых не отвечает требованиям 



безопасности, организация их ремонта или демонтажа. 

3.3. Рассмотрение предложений заинтересованных лиц по улучше-

нию технического состояния детских игровых площадок и детских игровых 

элементов. 

3.4. Осуществление контроля. 

 

4. Требования к техническому состоянию оборудования дет-

ских    игровых площадок и детских игровых элементов 

 

4.1. Оборудование детских игровых площадок и детские игровые 

элементы должны: 

- соответствовать общим требованиям безопасности и мерам защиты; 

- ответствовать возрастной группе детей, для которой они предназначе-

ны; 

- быть такими, чтобы риск, предполагаемый в игре, был явным для ре-

бенка, и он мог его предвидеть; 

- обеспечивать доступ взрослых для помощи детям внутри оборудова-

ния; 

- не допускать скопления воды на их поверхностях и обеспечивать сво-

бодный сток и просыхание. 

4.2. Конструкция оборудования должна обеспечивать его прочность, 

устойчивость и жесткость. 

4.3. Элементы оборудования из металла должны быть защищены от 

коррозии (или изготовлены из коррозионностойких материалов). 

4.4. Элементы оборудования из полимерных и композиционных ма-

териалов, которые со временем становятся хрупкими, должны быть заменены 

по истечении периода времени, указанного изготовителем. 

4.5. Наличие выступающих элементов оборудования с острыми кон-

цами или кромками не допускается. 

4.6. Наличие шероховатых поверхностей, способных нанести травму 

ребенку, не допускается. 

4.7. Выступающие концы болтовых соединений должны быть защи-

щены. 

4.8. Сварные швы должны быть гладкими. 

4.9. Крепление элементов оборудования должно исключать возмож-

ность их демонтажа без применения инструментов. 

4.10. Подвижные, а также неподвижные элементы оборудования не 

должны: 

- образовывать сдавливающих или режущих поверхностей; 

- создавать возможность застревания тела, частей тела или одежды ре-

бенка. 

 

5. Полномочия Комиссии 

 

5.1. Полномочия Комиссии: 



5.1.1. Проводить обследование технического состояния оборудования 

детских игровых площадок и детских игровых элементов на спортивных 

участках в соответствие с требованиями раздела 4 настоящего Положения; 

5.1.2. Разрабатывать инструкции, памятки по пользованию; 

5.1.3. Привлекать к работе Комиссии лиц, обладающих специальными 

познаниями, навыками, оборудованием; 

5.1.4. Проверять соблюдение требований в области содержания детских 

игровых площадок и детских игровых элементов; 

5.1.5.Организовывать мероприятия по ремонту, демонтажу объектов на 

детских игровых площадках и детских игровых элементов, не отвечающих 

требованиям безопасности. 

 

6. Порядок работы Комиссии 

 

6.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, его замести-

тель, члены Комиссии. 

6.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В случае отсут-

ствия председателя, Комиссию возглавляет заместитель председателя Комис-

сии. 

6.3. Председатель Комиссии: 

- осуществляет общее руководство работой Комиссии; 

- распределяет обязанности между членами Комиссии; 

- подписывает протокол заседания Комиссии и иные документы, не-

обходимые для ее деятельности; 

- контролирует исполнение решений Комиссии; 

- осуществляет иные полномочия, указанные в настоящем Положении. 

6.4. Члены Комиссии: 

- организует проведение заседаний Комиссии; 

- формирует повестку дня заседания Комиссии; 

- информирует членов Комиссии о дне заседания Комиссии; 

- ведет протокол заседания Комиссии; 

- осуществляет иные полномочия, указанные в настоящем Положении. 

6.5.Решение Комиссии оформляется протоколом, подписываемым пред-

седателем Комиссии (его заместителем - в отсутствие председателя Комис-

сии) и членами Комиссии. 

6.6.Обследование Комиссией территорий, на которых расположены дет-

ские игровые площадки и детские игровые элементы, проводится в соответ-

ствии графиком. 

6.7.Результаты обследования Комиссией площадок, на которых распо-

ложены детские игровые площадки и детские игровые элементы, оформля-

ются актом технического состояния оборудования детских игровых площа-

док и детских игровых элементов. 

Акт подписывается всеми членами Комиссии, принимавшими участие в 

обследовании. 

6.8. Решения Комиссии, зафиксированные в Акте, вступают в силу с да-



ты подписания Акта всеми членами Комиссии, принявшими участие в обсле-

довании, и являются обязательными для исполнения при организации и про-

ведении работ по ремонту либо демонтажу оборудования на детских игровых 

площадках и детских игровых элементов, не отвечающих требованиям без-

опасности. 
 


		2023-03-15T16:44:48+0300
	Ермопуло Яна Сергеевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




